eandem terram eidem Decano resignauimus, eique contulimus pleno iure, salua super reliquis | possessionibus nostris integritate censuum antiqui, sicut superius est expressum. Prouiso inter hec ne contractus huiusmodi | in Ecclesie nostre lesionem de cetero presumatur. Hec sunt autem terre, quas predictus Decanus a nobis iuxta formam | prehabitam est adeptus, videlicet Curtile quoddam in Nebinchon, quod dicitur Agnesan, quod quidem reddere consueverat | predictas IIII.<sup>or</sup> denarios nomine censuum ad Cameram Ecclesie Beronensis. Item arealam quandam sitam a posteriore parte | eiusdem domus, que fuit Arnoldi dicti Vrstarch. Item curtile quoddam situm retro domum constructam super dote | Ecclesie Altlisshouen, quod curtile fuit Eberhardi de Nebinchon. Item agrum quoddam situm in planicie | inferioris campi ville de Nebinchon, cum sua integritate qui ager pertinebat ad hereditatem Petri de Ne- | binchon. Vt autem, quod a nobis hinc inde ad utilitatem Ecclesiarum nostrarum prouida deliberatione | gestum fore dinoscitur, nullius auit in posterum presumptio uiolare, presentem cartam Sigillo tam nostri | Capituli, quam ipsius Decani de consensu partium vnanimi fecimus communiri. Anno ab incarnatione | Domini M.<sup>o</sup>CC.<sup>o</sup>LXXX.<sup>o</sup> Secundo, vigilia Mathei Apostoli. Indictione X.<sup>a</sup>

Das Capitelssiegel fehlt. Das Siegel des Dekan ist beschädigt; es zeigt Bischof Martin unter einem Baldachin. Legende . . . . DECANI . . . . ILOSHOV . . .

### Nr. 186.

1284, 2. Mai, Engelberg.

Erblehenbrief des Stiftes Engelberg für Heinrich Trutmann „famulus et minister ecclesie Beronensis,“ der in Engelberg eine Jahrzeit stiftet. Für Trutmann siegelt das Capitel von Münster.

Archiv Engelberg. Gedruckt im Geschichtsfreund LI. p. 126—128. Vgl. Kopp, Gesch. d. eidg. Bünde II, 1, 217, 489.

### Nr. 187.

1285, 4. Januar.

Verzicht des Johann von Wile auf Güter und Rechte in

Wile und Blasenberch zu Gunsten des St. Katharina-Altars in Münster.

Nos Vlricus, decanus, et Johannes de Buttenchon, canonicus ecclesie Zouingensis, Petrus de Hüba, prebendarius ipsius ecclesie | et Johannes dictus Sacriste presentibus profitemur publice protestando, quod Johannes, filius Arnoldi de Wile, coram | nobis in manus domini Petri, prebendarii Beronensis ecclesie, altari sancte Katerine, cui preest ibidem, libere resignauit et absolute de consensu bonaque voluntate Capituli ecclesie Beronensis predictae, omni juri suo penitus renuntiando quicquid juris | hereditarii habebat, seu habere posset in posterum hereditate successoria, in bonis seu possessionibus suis Wile et Bla- | senberch. Ipsamque resignationem nunc secundario et tercio factam de primaria reuocata aliquantulum erubescens, nostro testi- | monio confirmauit. In huius rei robur euidens et firmum, nos Vlricus decanus et Johannes de Buttenchon predicti, presentibus sigilla nostra duximus appendenda. Datum anno domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> lxxx<sup>o</sup> quinto, feria quinta post Ephemianiam (sic.) | domini.

Das Siegel Ulrichs von Büttikon fehlt. Das Rundsiegel Johans von Büttikon zeigt den Adler des hl. Johannes, die Inschrift ist zum größten Teil zerstört.

### Nr. 188.

1285, 22. Februar, Münster.

Vertrag zwischen dem Stift Münster und C. Gowe von Sempach wegen des Otzenhofes in Hochdorf.

Capitulum Ecclesie Beronensis et C. dictus Gowe, Ciuis in Sempach, vniuersis presentem paginam inspecturis noticiam subscriptorum. Vbi partes litigantium pro bono pacis inter se composuerunt prouide haberi debet ac si res litigosa Iudicio terminata fuerit vel finita. Sciant igitur vniuersi quos scire fuerit oportunum, tam posteri quam moderni, Quod mota inter nos controuersia super curti dicta Ozenhof, sita in Hochdorf, post multas altercationes, demum compositionem inuimus vna-

nimi confensu, videlicet, quod Ego predictus C. et Hemma coniux mea filia quondam R. de Hochdorf, tam pro nobis quam pro vniuersis heredibus nostris renunciamus omni actioni seu petitioni, quas movimus, vel mouisse videbamus erga prefatum Capitulum pro curti iam dicto. Et Nos super hiis renuntiasse presentibus profitemur, nec etiam quod de cetero super eadem curte litem mouebimus Capitulo memorato. Nos vero Capitulum antedictum econtra ob amorem viri discreti Vlrici Schultheti de Sempach vniuersitatisque concivium remisimus censum eiusdem curtis pro trigennium retro et amplius iam neglectum vna cum expensis ac dampnis in lite factis. Ea tamen condicione, vt si forte, quod absit, dicti C. aut Hemma vxor sua uel heredes ipsorum Nobis litem super hiis ingerere attemptauerint amplius ipso Capitulo nostro ad plenum interesse premissorum omnium se nouerint obligatos. Nos igitur predicti Capitulum Ecclesie Beronensis ad huius rei memoriam et plenissimi roboris firmitatem de consensu partis alterius sigillum nostrum presentibus appensamus. Ego etiam Vlricus Schultetus in Sempach antedictus ob reuerentiam Capituli et de consensu partis vtriusque pro Ratihabitione rei geste meum Sigillum apposui conuiuentia meorum conciuum accedente. Acta sunt hec sub porticu Ecclesie Beronensis. Anno domini M.<sup>o</sup> CC.<sup>o</sup> LXXXV.<sup>o</sup> VIII. Kalendas Martii. Indictione XIII.<sup>a</sup> Testes autem sunt hii, Vlricus de Landenberg, custos, Waltherus de Radolfingen, Volricus de Wintherthur, D. dictus Hospitis, Waltherus de Veltheim, Sacerdotes, Arnoldus de Rinach et H. de Vilmaringen, Canonici Ecclesie Beronensis, Vlricus Scultetus de Sempach, Wernerus Pincerna, H. Trutman, minister, Nicolaus Piftor, officciati Ecclesie predicti cum aliis pluribus fidedignis.